
ROMANIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea preţurilor medii la principalele produse agricole 
 pe baza cărora se calculează veniturile din arendă în anul 2011 

 
Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinta ordinară din data de 27 ianuarie 2011. 
Luând în dezbatere: 
- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii la 

principalele produse agricole pe baza cărora se calculează veniturile din arendă în anul 
2011; 

- Proiectul de hotărâre nr.33/14.01.2011, iniţiat de preşedintele Consiliului Judeţean 
Alba, domnul Ion Dumitrel; 

- Raportul de specialitate nr.539/13.01.2011 al Direcţiei de Dezvoltare şi Bugete, la 
proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.33 din 14.01.2011. 

Văzând : 
- adresa nr.4720/10.01.2011 a Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Alba privind 

preţurile medii la principalele produse agricole pe baza cărora urmează să se 
stabilească veniturile din arendă în anul 2011. 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 – ’’Dezvoltare economică, bugete, 
strategii şi cooperare interinstituţională’’. 

Având în vedere prevederile: 
- art.62 alin.1 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

- Hotararea Guvernului nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicarea a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicată, cu modificarile şi 
completările ulterioare; 

- art.91 alin.1, litera f) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificarile şi completările ulterioare 

În temeiul art.97 şi art.115-(1) lit.”c” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1 Se stabilesc preţurile medii la principalele produse agricole pe baza cărora se 
calculează veniturile din arendă, în anul 2011, după cum urmează: 

 
Preţuri cu amănuntul din târguri şi oboare: 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire produs Preţ mediu lei/kg  /  lei/l 

0 1 2 

1 Cereale:  

1.1 Grâu 0.90 
1.2 Orz 0.70 
1.3 Porumb boabe 0.75 
2 Cartof 2 



3 Fasole boabe 6.5 
4 Fasole verde - 
5 Legume:  

5.1 Varză 2.25 
5.2 Ceapă 2.25 
5.3 Morcov 2.65 
5.4 Tomate 7.25 
5.5 Ardei gras 7.25 
5.6 Castraveţi 5 
6 Fructe:  

6.1 Mere 2.75 
6.2. Pere 4.75 
6.3 Struguri 7 
6.4 Piersici - 
6.5 Caise - 
7 Carne:  

7.1 Carne în viu:  
 Porc 7.75 
 Vită 7.75 
 Pasăre - 

7.2 Carne tăiată carcasă:  
 Porc 10.50 
 Vită 16.25 
 Pasăre 7.75 
8 Lapte 2.50 
9 Produse lactate:  

9.1 Brânzeturi proaspete 12.50 
9.2 Smântână 10.50 
9.3 Telemea 12.50 
10 Ulei 7.25 
11 Zahăr 3.20 
12 Ouă 0.55 

 
Preţuri de achiziţie en-gros: 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire produs Preţ mediu lei/kg 

0 1 2 

1 Cereale:  
1.1 Grâu 0,90 
1.2 Orz 0,70 
1.3 Orzoaică - 
1.4 Porumb 0.75 
2 Leguminoase pentru boabe:  

2.1 Mazăre pentru boabe - 
2.2 Fasole pentru boabe - 
3 Oleaginoase:  

3.1 Rapiţă pentru ulei 1.1 
3.2 Floarea soarelui 1.35 



3.3 Soia - 
3.4 In pentru ulei - 
4 Plante de nutreţ:  

4.1 Lucernă fân 0.43 
4.2 Borceag - 
4.3 Porumb masa verde pentru siloz - 
4.4 Secară masa verde - 
4.5 Altele - 

 
 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se înaintează 

şi se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţul Alba 
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Alba  
- Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Alba; 
- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Preşedinte, 
     Ion Dumitrel 
 
                                                                                            Contrasemnează 
                                                                                          Secretarul judeţului, 
                                                                                            Mariana Hurbean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alba Iulia, 27.01.2011 
Nr. 36 


